Mattis Vrae Sacrmae.

Humillimus perpetuoque fidelis subditus
Simon Schwed, Iudaeus supplement.

equorum quaestor Comariensis.

O. L. Ad Cone. Exp. n17 Julius Nrs. 21.

95.

Bécs 1717 július 9. IIl. Károly Schwed Simon, zsidó lókeres-
kedőnek, katonai lovak szállításánál szenvedett kám miatt,
egész Magyarországon lcorlátlan lékereskedést és mindenütt

családjával együtt szabad letelepedést enqedéluez,
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Carolus Sextus Dei Gratia electus Romanorum Impera-

.tor Semper Augustus ac Germaniae Hispaniarum Hungariae
Bohemiaeque etc. Rex etc. Universis, et Singulis Fidelibus
nostris Reverendissimis.: Reverendis, Honorabilibus, Specta-
bilibus ac Magnificis Egregiis et Nobilibus. Prudentibus ac
circumspectis Strenuis, item et Agilibus Dominis Praelatis
Baronibus, Magnatibus Nobilibus Generálibus Colonellis,
Vice Colonellis, Capitaneis. Ductoribus, Vajvodis, Vexiliferis,
Decurionibus, imo et Gregariis Militibus nostr-is cujuscunque
annotati Regni nostri Hungariae, Partumque eidem annexa-
rum Supremis et Vice Comitibus. Iudlium et Iurassoribus:
Civitatum praeterea, Oppidorum, ViUarumet quorumcum-
que locorum Gubernatoribus, Rectoribus, Iudicibus,
Magistratibus Burgi Magistris, et Consilibus, Polliticis item
Bellicis et Cameraticis Officialibus, uti et Tricesimatoribus,
Portuum, Pontium ac Passuum quorumvis custodibus, aliis
denique cujuscumque Status, Gradus, Honoris, Conditionis.
dignitatis et praeminentiae Hominibus praesentes nestras
visuris, lecturis, aut legi audituris Salutem et Graham
nostram, ac omne Bonum. Quoniam nos Praesentium
exhibitori Simoni Schved Iudaeo quaestori,et negotiatori
equorum cum ex eo, quod idem occasione administratorum,
at: administrari in se assumptorum :supplementariorum
certis Regiminibus nostris equorum, in aliquorum millium
florenorum summa, propter fafalis casus se damnificatum
fuisse assereret, tum vero quo ulterius etiam in conparatione
et procuratione ejusmodi equorum omnem sedulitatem ac
industriam adh ibere velle se promptum. paratumque off'erret,
liberarn ubique per annotatum Regnum nostrum Hungariae,
partesque eidern annexas equorum quaestus gratia compara-
tionem et coémptionern, ex indeque potissimum pro necessi-
tate Militiae nostrae eductionern, distractionem et vendi-
tionem cJ.ementer conoesserimus. Et quia justi, pro injustis
et innoxii pro reorurn excessibus non debeant quoquemodo

.aggravari, et impedire, eidern ubivis locorum cum ejusmodi
equis pro necessitate, ut praemissum est, Militiae nostrae, ac
etiam quaestus gratia coémendis, comparandis et educendis,
at divendendis tutum et securum iter patere velimus. Ee!'
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propter universis -et singulis quibus supra, harum serie f'ir-
miter commitimus et mandarnus, quatenus annotatum
Judaeum Simonem Schved dum et quando et quotiescumque
cum equís, rebusque suis ad vestras terras, tenuta, Dominia
possessiones, officiolatus, aut vestri in medium pervenerit,
ex tunc eundem- (solutís tamen solvendis) ubique locorum
per memoratum Regnum nostrum Hungariae partesque
eidern annexas libere ire, redire, morari, stare, pausare, et
proficisci, quaesturamque et mercantiam cum equis secure
exercere permittere, perque suos permitti facere v-elint,
debeantque et teneantur: Propter aliorum autern Iudaeorum,
aut etiam propria sua passiva debita, per alios quoscumque
Iudaeos ab ipso praetensa et competentia juris via non
edocta, vel comprobata et quasvis praetensiones, seu delicta,
et excessus, dictum Iudaeum Simonem Schwed, aut farni-
liam, et factores ejusdern ad id constitutos, nullo modo
molestare, turbare, in praemissisque exercendis impedire,
aut detinere, multo minus in persona, equisque, et in rebus
arestare, vel quoquo modo damnificare, quin po tius in quo-
-cumque loco in praefato Regno nro Hungariae permansioni
Iudaeorum alias concesso ita ferente occasione idem Simon
Schved, factores, vel familia ejusdem habitare, vel morari
voluerint, liberam permansionem iisdem admittere debeatis
ac eundem et eosdem ibidern nullatenus turbare vel mole-
stare prnesummatis. Secus nullatenus f'acturi. Praesentes
autem post earum leeturarn semper reddi volunius et jube-
mus exhibenti Dátum in Archiducali Civitate nostra Vienna
Austr-ino die 9. .Iu lii Anno 171 'i .

Bobok m. p.

Orsz. Levél!. Cone. Exp, 1717 Julius Nrs. 2-1.

96.

Bécs 1717 augusztus 23. vVertheimer Sitnson, az osztrák
örökös tartományoknak főrabbija, kéri lll. Károly királyt,
hogy 1715 január 5-én majnai Frankfurtban kapott főrabbi
'privilégiumát Magyarországra is kiterjessze, hogya magyar-
országi zsidók közt eWfordllló viszályos ügyek elinté zésében

mint kívánt békebíró jogosan is eljár hasson.
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Sacra tissima Caesarea Regiaque Majestas.
Domine, Domine Clementissime.

Benignissime adhuc recordar i dignabitur Majestas
Vestra Sacrma Qualiter Eadem ex ingenita, orbique nota
Austriaca Sua Clernentia, vigore clementissime mihi a Sacr-
mis condam Majestatibus Leopoldo primo et Josepho aeque
primo, genitore videlícet, et fratre Majestatis Vrae Sermae,
pietissimae reminiscentiae, desideratissimis, per provincias
Austriaeas, Hereditariaque Regna Sua, diversimode elargi-
tor um, ac dernum per Mattem quoque Vram Sacermam sub
Dato Francofurti quinta January Anni 1712, aeque clemen-
tissime confirmatorum Privilegiorum, mihi sub dato 6 Maji
1716 in ejusclem conforrnitate per Hegnum quoque Hunga-
riae benignissime extensum, non secus propter non fiendam
semper et ubique tempore necessariorum itinerum, ac ex-
missionis hominum meorum, ejusmodi Diplomatis produc-
tionem, verurn ad passus et repassus solummodo accomo-
datum specialem generalem passum juxta contenta an-
nexae hujus copiae, clementissime elargiri dignata fuerit.

Posteaquam igitur tam Christianis Magistratibus, quam
undiquaque in Regno Hungariae subsistentibus Iudaeis e re
visum fuerit, ut ego (qua a Matte Vra Scrma in cunctis
Regnis et provinciis suis Haereditariis clementissime accep-
tatus ·et ordinatus Supremus Rabinus) contra clementissi-
mam Mattis Vrae Scrmae intentionem, a longo jam te~-
pore inter ipsos Iudaeos, irreptos nonnullos disordines, et
haud quaquam tolerabiles eorundem insolentias coércerem,
abruncarem, ma1aeque huic sequelae obices ponerem,
atque obviarem, eumque in finem, eo ubi nimirum similibus
rerneduris opus esset, Judaicos Iuristas ablegarem, qui in
negotio Iudaei contra Iudaeurn, ad mentem legis Mosaicae,
et Politieae Judaeorum, disordines avertant, et inter se ipsos
Iudaeos habitas difficultates tali modo componant, et so-
piant, ut videlicet creditum et negotiatio pro suis conser-
vatione rursus stabiliatur, per eundemque in eum deveniant
statum, ut tam Matti Vestrae Sermae, quam Dominis suis
contribuere solitum contingens deinceps quoque exactius
praestare valeant, Siquidem alias sine expresso Mattis Vrae
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Scrmae benigno Mandato (medio cujus, omnibus Dominiis
et Instantiis, sub quibus Iudaei reperirentur, cIementissime
oommitteretur, Quatenus suprafatis Iuristis, uti praeattac-
t~mi est, Iudaeo contra Iudaeum,vigore Iegum Mosaicarum
et Ceremóniarum suarum, super quibus ego praedicto modo
a Majestate Vra Scrma alioquin clementissime Privilegiatus
sum assistere teneantur) praelibata remedura mea infructu-
osa foret. Proinde Matti Vrae Scrmae hisce humillime sup-
plicandum esse duxi, dignetur Mattas Vra Scrma, necessario
superinde mihi elargiendo Passu, me cIementissime con-
solari .

. In praestolationeclementissimae Majestatis Ve.strae
Scrmae resolutionis permaneo.

Mattis Vrae Sermae.
Humillimus et obedientissimus

Simson Wertheimber Mattis Vrae
Scrmae, uti et sereni Regis

Poloniarum Oberfactor.

Külzeten: Praes, 23 Aug. 1717

. Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 1717 September Nrs. 5.

97.

Bécs 1717 augusztus 26. Ill. Károly király Icinevezi Wert-
. heimer Simsant a magyarországi zsidók főrabbijává.

Carolus 6. Dei Gratia etc. Fidelibus nris universis et
singulis,Reverendissimis, Reverendis Spectabilibus ac Mag-
nificis etc. etc. Salutem et Gratiam.

Posteaquam superioribus annis et temporibus, non
solum a Serenissimis olim Principibus Domino Leopoldo
primo et Josepho aeque primo Romanorum Imperatoribus.
et Hungariae Regibus, genitore utpote et respective Germano
fratri nostro glorios ae memori ae desideratissimis, verum
etiam a Matte nostra, vigore benignorum Privilegiorum
nostrorum .praesentium exhibitor Simson ,,,.ertheimber,
noster quippe Caesareus, ac Scrssae Principissae Dominae
Amaliae Wilhelminae viduae Imperatricis, nec non Regio-
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Polonicus Saxonius, non secus Reverendissimorum ac .Sere-
nissimorum, Moguntini, Treviensis, et Comitis Palitiní
Rheni, utpote Sacri Romani Imperii Principum Electorum.
aliorumque Ducum et Statuum Supremus Factor caeteras
inter benignas concessiones ac indulta pro universorum
Iudaeorum, in omnibus haereditariis Regnis et Provinclis
nostris commorantium Archi-Rabbino declaratus et consti-
tutus esset, adeoque eidem quoslibet excessus, insolentias et
disordines, qui a longe jam tempore inter ipsos Iudaeos
irrepsissent, neque telerabiles forent corrigere, coércere et
antevertere incumheret, id ipsum vero non secus efficere
posse "Matti nrae humillime repraesentari fecisset, quando
et in quantum ipsemet propria sua in person a judicio in
causis et negotiis unius et alterius Iudaei contra alium vel
alios Iudaeos duntaxat vertentibus adesse nequiret, medio
Iudaioorum Iuristarum per eundem deputandorum eff'ec-
tuare eidem concederetur. qui nimirum ad mentem legis
Mosaicae et Politieae Iudaeorum, universos inter eosdem
emersuros disordines reducere, causasque eorum et contro-
versias ad invicem duntaxat habitas componere et sopire,
taliterque negotiationem quoque eorundem et creditum pro-
curare et stabilire, in eumque statum, ut tam aerario nostro,
quam proprietariis Dominis suis, sub quorum protectione
degunt, solitos proventus et census exactius praestare pos-
sint redigere deberent. Ac proinde apud Mattern nram hu-
millime supplicavit, quatenus eidem praemissum in finem
benignus hasce patrates clementer elargiri dignaremur.
Cujus humillima et ab aequitate neutiquam dissona suppli-
catione benigne exaudita, et quatenus ipsi etiam Iudaei ab
omnibus .excessibus, insolentiis et disordinibus retrahi, cor-
rigi et coérceri, ac justitia etiam inter ipsos administrari
debeat, clementer admissa. Vobis universiset singulis qui-
bus supra, et notanter proprietariis quorumvis Iudaeornm
Dominis sub quorum protectione per praefatum Regnum
nostrum Hungariae degunt, ipsorumque officialibus quo-
rumque 'nomine consensis, serio praecipientes committimus
et mandamus, quatenus praefatum Simsonem Wertheimber
pro nostrórum Indaeorum in haereditariis Regnis et. Pro-
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vintiis nostris commorantium decIarato et constituto Archi-
Rabbino recognoscentes, dum et quando ipso aut eo impe-
dito, per eundem Deputati Juristae ludaici, Causas et ne-
gotia Iudaeorum sub protectione Vestra degentium, inter
ipsos duntaxat ad invicem verten tes et emergentia judica-
turi, accomodaturi, et vigore Leguni Mosaicarum et Cere-
rnoniarum suarum disposituri, Vos, aut Vestrum aliquem
accesserint, semetque eatenus insinuaverint, non solum eun-
dem, et Ejus Deputatos in praemissis pro more et consue-
tudine ipsorum progredi et procedere. verum implorandam
quoque necessariam contra refractarios ne fors et inobedien-
tes seque dispositionibus Eorundem accommodare riolentes
Iudaeos assistentiam praebere velitis debeatisque et tenea-
mini. Pra-esentes vero nostras post earum leeturam semper
restitui volumus exhibenti. Datum in Civitate nra Vienna
Austriae, die 26. Augusti Ao 1717.

Patentes pro Simsone Wertheimber Mattias Vrae
Factore et Indaeorum Archirabbino, ut ubique
excessus Iudaeorum corrigere, cansasque eorum
inter se judicare possit.

Mednyánszky, Kubovich.

Orsz Levélt. Conc. Exp. 1717 September Nrs. 5.és ad Ben. Res.
1919 Septembris 9.

98.

1717 október 7. Schay Jakab, Modorban lakó zsidó~ felség-
folyamodványban kéri, hogy a király visszautasíttassa a
cseh kir. kancelláriánál Straub Jakab, lipcsei kereskedő
által ellene és nikolsburgi rokona ellen újból megindított

pert, miután azt már egyszer elintézték.*)

Sacrafissima Caesarea Regiaque Mattas
Domine, Domine Clementissime.
Benígnissime meminisse digna.bitur Mattas VraSacrma ,

*) A mellékelt és Vöröskö 1714 augusztus 21. kelt kiegyezési ok-
mányból kitiínik, hogy Schay I. akkor Modorban lakott,
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qualiternam Anno 1713 et 1714 intrieationibus inter quen-
dam Iacobum Honorium Lang et ejusdern crediteres Mer-
catores Lipsienses,et alios plures, utque nos Idaeos telonii
Palffium arendatores habitis saepenumere Eidem Matti
Vrae incomrnodatum fuerit, et quod ultima tim mercium
illarum per illam Iacobum Honorium Lang Posonio Treu-
csinium vectarum, transgressi vero seu praeteriti Telonii
Palff'iani Senquiezen causa contrabantatarum post longas
partium disceptationes duas tertlas miseris quibusdam ere-
ditricibus viduabus, et unam tertiam Compagniae Merca-
toriae Lipsiensis Jahere dictae, dari benigne demandaverit
Eadem Mattas Vra Sacrma, prouti idipsum mediante Ex-
celsa Cancellaria Regia Hungarico Aulica factum, Merces
vero illas, quas erga depositum apud Magistratum Nicols-
purgensem cambium Langianum per me, imo nomine meo
per aff'inern meum Selig Pineus dictum Nieolsburgi levatae,
sunt quoque uni viduarum earum ut ,A. restítutae, ita nihil
amplius in manibus meis, aut co-arendatoris mei reman-
serit.

Cum autem Augustissime Imperator et Rex, harieee
rem jam dudum sopi tam, quidam inquietus mereator Lip-
siensis Jaeob Straub nuncupatus, resuscitare ineiperet, jam
quoque per Mattis Vrae Sacrrnae Cancellariam Regiam
Bohernico-Aulicam Mandatum, ut B., exoperatus esset, quo
affinis meus Selig Pineus, ad redditionem mercium earun-
dem, aut pretii cum eo quod interest restitutionem adstrin-
geretur, ille vero non, nisi a me repositis erga extradatic-
nem camhii Langiani 1000 fl eonstituentis, merees illas,
ex post illi viduae, ut A. extradatás Nicolsburgae levasset,
huic negotio implieatus fuisset, neque míhi omnia creditri-
cibus a .Matte Vra denominatis restituendi quidquam inde
rernansisset, consequeriter a mercatore Lipsiensi, nihil in
me, aut meo affine Iudaeo Nicolsburgíensí Pincus dieto
quaeri posset, imo posito, si adhuc illae merces prae mani-
bus essent, non illi mercatori, sed illis viduabus, quibus datae
sunt, pertinerent, quia illamm capitali Jacobus Honorius
Lang, prima sui crediti fundamerita apud Lipsiensis sibi
struxerit, et merces plus quam ordinario selvens pretio eos-